BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1018/TCHQ-KTTT
V/v trả lời CV 1949/HQHN-NV
	Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan Hà Nội

Trả lời công văn số 1949/HQHN-NV ngày 29/10/2009 của Cục Hải quan Hà Nội v/v thực hiện kết luận thanh tra của Tổng cục Hải quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Các tờ khai đăng ký với cơ quan hải quan trong thời điểm có hiệu lực của Quyết định 106/2007/QĐ-BTC, Quyết định 123/2008/QĐ-BTC thì phải áp dụng mức thuế suất theo các quyết định này là đúng quy định.

Tuy nhiên, việc thu hồi tiền thuế thiếu, hoàn trả tiền thuế thừa sau khi tính lại thuế theo mức thuế suất đúng phải thực hiện theo quy định của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật quản lý thuế và các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Tài chính hướng dẫn các luật này. Việc áp dụng văn bản nào phải thực hiện theo quy định tại Điều 83 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Cục Hải quan Hà Nội có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng kết luận thanh tra. Trường hợp này, đơn vị có ý kiến không thống nhất với kết luận thanh tra của Tổng cục Hải quan thì phải kiến nghị trực tiếp, cụ thể với Thanh tra để được xử lý theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại mục III phần B Qui trình xử lý sau thanh tra, kiểm tra tài chính ban hành kèm theo Quyết định số 33/2007/QĐ-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính; điểm 5.2.3.2 Quy trình xử lý sau thanh tra của Thanh tra Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để đơn vị biết./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Dương Phú Đông